

公司代码：600150

公司简称：中国船舶

中国船舶工业股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中国船舶	600150	沪东重机

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陶健	张东波
电话	021-68860618	021-68860618
传真	021-68860568	021-68860568
电子信箱	stock@csscholdings.com	zhangdb@csscholdings.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	53,794,089,494.33	51,785,329,025.54	3.88
归属于上市公司股东的净资产	17,564,874,457.39	17,401,820,180.99	0.94
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-3,934,917,335.09	1,503,941,425.75	-361.64
营业收入	14,241,074,249.16	13,823,020,513.36	3.02
归属于上市公司股东的净利润	171,697,269.51	119,671,043.64	43.47
归属于上市公司股	133,423,600.50	101,924,114.54	30.90

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	0.98	0.69	增加0.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.125	0.087	43.68
稀释每股收益(元/股)	0.125	0.087	43.68

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				140,542		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国船舶工业集团公司	国家	54.37	749,280,666	0	无	0
中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金	未知	2.11	29,036,820	0	未知	0
上海电气（集团）总公司	国有法人	1.63	22,399,043	0	未知	0
中信证券股份有限公司	国有法人	1.03	14,128,418	0	未知	0
梁志鹤	境内自然人	0.61	8,380,572	0	未知	0
海通证券股份有限公司	国有法人	0.54	7,418,043	0	未知	0
中国农业银行股份有限公司－申万菱信中证军工指数分级证券投资基金	未知	0.48	6,564,654	0	未知	0
中国工商银行－上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.40	5,572,305	0	未知	0
聂迪	境内自然人	0.26	3,573,115	0	未知	0
科威特政府投资局－自有资金	境外法人	0.26	3,544,729	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前 10 名股东中，中国船舶工业集团与其他 9 名股东无关联关系，不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否有关				

	联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

2015 年上半年，在经济运行压力持续加大、船舶市场持续低迷的情况下，公司经理层贯彻落实董事会各项决议，全力以赴推进工作任务目标，公司生产经营情况整体平稳可控。

报告期内，公司实现营业收入 142.41 亿元，完成年计划的 42.26%。

2015 年上半年，全球新船市场整体成交量持续低迷。公司充分发挥外高桥造船、中船澄西品牌优势，坚持“随行就市、量力而行、把握节奏、严控风险”的经营承接原则，在油轮、集装箱船、气体船领域有所突破。1-6 月份，公司承接新船订单 9 艘/98.24 万载重吨，承接柴油机 134 台/292.17 万马力，承接机电设备合同金额 5.51 亿元，海工业务因国际油价下跌影响，无新订单承接。

2015 年上半年，公司完工交付船舶 28 艘/294.67 万载重吨，吨位数完成年计划的 36.75%；完成修船 144 艘/产值 5.84 亿元，产值完成年计划 48.68%；柴油机完工 122 台/256.85 万马力，功率数完成年计划的 45.30%；实现机电设备产值 6.28 亿元。

截至 6 月底，公司累计手持造船订单 139 艘/1774.49 万载重吨，累计手持修船合同金额 2.32 亿元；累计手持柴油机订单 390 台/908 万马力；累计手持自升式钻井平台订单 10 座。

2、生产经营面临的形势

整体而言，当前国际船舶市场产能、航运运力“双过剩”的局面仍然持续，船舶市场量价齐跌，海工市场明显萎缩。

（1）船东接船意愿下降，出现交船难。2015 年以来，船东要求更改船型、延期付款的情况时有发生。同时，由于公司迎来新一轮产品更新换代，一系列新船型、新机型的连续开工和建造对生产组织能力提出了新的考验。

（2）市场持续低迷，经营形势不容乐观。当前全球新造船市场仍呈现疲软态势，部分散货船、海工项目的成交近乎停滞，公司上半年经营承接与年度计划存在一定差距，已承接订单中，船型种类多、批量小、船价低。

（3）资金日趋紧张，盈利压力增加。资金方面，受新船承接合同金额同比大幅减少、船东推迟接船及付款节点延后等因素影响，公司现金流压力日趋明显。盈利方面，当前船舶海工市场量价齐跌，外发成本剧增，用工成本刚性上涨，公司盈利压力增加。

（一）主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：万元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,424,107	1,382,302	3.02
营业成本	1,334,491	1,264,988	5.49
销售费用	6,631	6,478	2.37
管理费用	78,278	86,298	-9.29
财务费用	-456	11,066	-104.12
经营活动产生的现金流量净额	-393,492	150,394	-361.64
投资活动产生的现金流量净额	-123,675	-148,958	16.97
筹资活动产生的现金流量净额	472,203	-53,404	984.20
研发支出	27,422	38,390	-28.57

财务费用变动原因说明:远期合约交割收益同比增加。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:产品延期交付等原因,收款同比减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:收到部分长兴造船股权转让款。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:金融机构借款增加。

研发支出变动原因说明:重大研发课题自升式钻井平台项目进入收尾阶段,研发投入减少。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期公司利润构成和利润来源未发生重大变动。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

不适用。

(3) 经营计划进展说明

上半年,公司实现营业收入 142.41 亿元,完成年计划的 42.26%,公司完工交付船舶 28 艘/294.67 万载重吨,吨位数完成年计划 36.75%;完成修船 144 艘/产值 5.84 亿元,产值完成年计划 48.68%;柴油机完工 122 台/256.85 万马力,功率数完成年计划的 45.30%。

(4) 其他

无。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:万元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业	1,400,370	1,313,279	6.22	3.73	6.20	减少 2.18 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)

船舶造修	871,956	805,805	7.59	5.34	7.06	减少 1.48 个百分点
海洋工程	223,651	221,506	0.96	-15.28	-12.33	减少 3.33 个百分点
动力装备	292,301	268,615	8.10	20.60	19.49	增加 0.85 个百分点
机电设备	62,922	68,639	-9.09	-12.29	9.42	减少 21.64 个百分点
其他	956	980	-2.51	25.27	26.39	减少 0.91 个百分点
合并抵消	-51,415	-52,265				
合计	1,400,370	1,313,279	6.22	3.73	6.20	减少 2.18 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明：

报告期机电设备毛利率同比下降 21.64 个百分点，主要原因为受石油、化工行业不景气影响，公司新签订单量下滑，手持订单时间节点后移，导致收入、毛利同时下降。

2、 主营业务分地区情况

单位：万元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
内销	336,089	-12.33
外销		
其中：亚洲	661,236	89.56
欧洲	378,029	-40.84
美洲	74,670	112.26
其他	1,761	746.29
合并抵消	-51,415	
合计	1,400,370	3.73

(三) 核心竞争力分析

公司的核心竞争力主要体现在规模优势、产品结构优势、技术优势和品牌优势（详见《公司 2014 年度报告》）。报告期内，公司核心竞争力未发生重要变化。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期公司对外股权投资总额 20,000 万元，系公司全资子公司中船澄西船舶修造有限公司向中船广西船舶及海洋工程有限公司投资，占比 18.16%。

(1) 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

☒ 适用 ☐ 不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
中船财务有限责任公司	8,568,000	0.48	0.48	8,568,000			可供出售金融资产	新设投资及增资
合计	8,568,000	/	/	8,568,000			/	/



2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
中船财务有限责任公司		2,400	2014/12/31	2015/3/31			2,400	30					自有资金、非募集资金	
中船财务有限责任公司		29,600	2014/1/24	2015/6/24			29,600	2,092					自有资金、非募集资金	
中船财务有限责任公司		80,000	2015/6/19	2015/9/18		758							自有资金、非募集资金	
中船财务有限责任公司		88,800	2014/12/31	2015/9/30		3,347							自有资金、非募集资金	
中船财务有限责任公司		10,000	2014/12/29	2015/12/29		450							自有资金、非募集资金	
中船财务有限责任公司		54,000	2015/1/20	2016/1/20		2,430							自有资金、非募集资金	
中船财务有限责任公司		61,000	2014/6/11	2016/1/24		5,805							自有资金、非募集资金	
中船财务有限责任公司		10,000	2014/12/29	2016/3/29		625							自有资金、非募集资金	
中船财务有限责任公司		10,000	2014/12/29	2016/7/29		792							自有资金、非募集资金	
合计	/	345,800	/	/	/	14,207	32,000	2,122	/		/	/	/	/



逾期未收回的本金和收益累计金额（元）	
委托理财的情况说明	

(2) 委托贷款情况

√ 适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系	预期收益	投资盈亏
沪临重工	35,000	1 年	3.35%	补充流动资金	无					否			
中船澄西	12,000	1 年	3.06%	补充流动资金	无					否			
外高桥海工	30,000	3 年	4.92%	补充流动资金	无					否			
外高桥海工	40,000	3 年	5.54%	补充流动资金	无					否			
中船圣汇	4,700	15 个月以内	5.40%	补充流动资金	无					否			
中船圣汇	20,000	1 年	4.845%	补充流动资金	无					否			

委托贷款情况说明:上述委托贷款均为公司全资子公司与其子公司之间的委托贷款。

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2007		262,669.49	65.98	257,399.73	12,927.48	银行专户存储
合计	/	262,669.49	65.98	257,399.73	12,927.48	/
募集资金总体使用情况说明			公司于 2007 年度非公开发行人民币普通股 40,000 万股，每股发行价为人民币 30 元，其中：以资产认购股份 30,000 万股（即认购出资 900,000 万元），现金认购股份 10,000 万股（即现金认购 300,000 万元）。应募集资金 300,000 万元，扣除承销费等发行所需费用计 5,902.55 万元，扣除收购股权经核准的评估价值超出 90 亿元的部分计 31,427.95 万元，实际募集资金 262,669.49 万元。截至 2011 年末，已累计使用 212,509.83 万元，尚未使用 50,159.66 万元，尚未使用募集资金用途为上海外高桥造船有限公司三期工程项目。公司 2011 年度股东大会审议通过了《关于公司拟变更部分募集资金投资项目的议案》，股东大会同意将尚未使用完毕的募集资金及利息合计 57,817.38 万元变更投向至“上海外高桥造船有限公司海洋工程及高技术船舶工程配套项目”等相关项目的建设。截至 2015 年 6 月 30 日，海洋工程及高技术船舶工程配套项目已使用募集资金 44,889.90 万元，尚未使用 12,927.48 万元（含募集资金投入项目变更转入存款利息）。			

(2) 募集资金承诺项目情况

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
上海外高桥造船有限公司二		40,000.00		40,000.00		已完成					

期工程项目											
上海外高桥造船有限公司三期工程项目		102,015.00		51,855.34		暂停					
中船澄西船舶修造有限公司十七万吨级浮船坞工程项目		30,358.91		30,358.91		已完成					
中船澄西船舶修造有限公司冷作车间扩建改造项目		1,551.00		1,551.00		已完成					
上海沪临重工有限公司一期工程建设项目		88,744.58		88,744.58		已完成				产品价格下降	
合计	/	262,669.49		212,509.83	/	/		/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明		不适用									

(3) 募集资金变更项目情况

√ 适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币

变更投资项目资金总额										
变更后的项目名称	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	本报告期投入金额	累计实际投入金额	是否符合计划进度	变更项目的预计收益	产生收益情况	项目进度	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明
上海外高桥造船有限公司海洋工程及高技术船舶工程配套项目	上海外高桥造船有限公司三期工程项目	57,817.38	65.98	44,889.90				在建		
合计	/	57,817.38	65.98	44,889.90	/		/	/	/	/

募集资金变更项目情况说明:

公司 2011 年度股东大会审议通过了《关于公司拟变更部分募集资金投资项目的议案》，股东大会同意将尚未使用完毕的募集资金及利息合计 57,817.38 万元变更投向至“上海外高桥造船有限公司海洋工程及高技术船舶工程配套项目”等相关项目的建设，截止 2015 年 6 月 30 日，海洋工程及高技术船舶工程配套项目已使用募集资金 44,889.90 万元，尚未使用 12,927.48 万元(含募集资金投入项目变更转入存款利息)。

(4) 其他

无

4、主要子公司、参股公司分析

(1) 公司直接投资全资子公司 3 家，参股公司 1 家，报告期内子公司、参股公司情况：

单位：万元

公司名称	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	净利润
上海外高桥造船有限公司	船舶、钢结构件设计、制造、海洋工程	286,000	3,515,489	875,701	18,852
中船澄西船舶修造有限公司	船舶修造、拆解、海洋工程装备制造、修理	96,000	818,292	320,575	-6,311
沪东重机有限公司	船用柴油机及备配件、铸锻件的设计、制造、销售	284,599	992,082	447,467	4,644
中船澄西船舶（广州）有限公司	特种船、高性能船舶的修理、设计等	164,384	316,095	44,183	-4,844

(2) 来源于单个子公司的净利润对公司净利润影响达到 10% 的公司情况（单位：万元）：

公司名称	营业收入	利润总额	净利润
上海外高桥造船有限公司	825,994	6,619	18,852
中船澄西船舶修造有限公司	346,322	-7,354	-6,311
沪东重机有限公司	303,207	6,528	4,644

5、非募集资金项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(五) 利润分配或资本公积金转增预案

1、报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2014 年度利润分配方案经公司 2014 年年度股东大会审议通过，分配方案为：以 2014 年 12 月 31 日总股本 1,378,117,598 股为基数，每 10 股派发现金红利 0.1 元（含税），即派发红利总额为人民币 13,781,175.98 元，公司 2014 年不进行资本公积金转增股本。该分配方案已于 2015 年 5 月 29 日实施完毕。

2、半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

(六) 其他披露事项

1、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

2、董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3、其他披露事项

无

四 涉及财务报告的相关事项

- 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

报告期内，公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

- 4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

报告期内，公司未发生重大会计差错更正。

- 4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本集团合并财务报表范围包括沪东重机有限公司、上海外高桥造船有限公司等 18 家公司。与上年末相比未发生变动。

- 4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用。